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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je zmapování fenoménu tzv. endorsementu v českém

mediálním prostředí. Konkrétním zkoumaným vzorkem jsou mediální výstupy vybraných titulů

mediálního domu Economia, konkrétně Hospodářských novin a serveru Aktuálně.cz v období

14 dnů před druhým kolem přímé volby prezidenta v letech 2013 a 2018.

Práce rozebírá rozličné teoretické aspekty problematiky endorsementu ve světových – zejména

amerických – médií a také v krátkosti zmiňuje příklady endorsementu v českém mediálním

prostředí.

Jádrem práce je poté kvantitativní analýza obsahu, jejíž prostřednictvím lze získat přehled o

četnosti explicitní a implicitní podporu kandidátů, jež se ve vybraných titulech vyskytovala, a

dále snaha nalézt u těchto hodnot korelaci s deklarovanou institucionální podporou v obou

titulech. Vedlejším cílem práce je pak zmapovat doposud neprozkoumaný terén explicitní a

implicitní podpory během voleb v roce 2018.

Annotation

The subject matter of this thesis is to analyse the phenomenon of media endorsement during the

Czech presidential elections of 2013 and 2018 in the Czech media landscape. The sample

consists of media outputs of two select media under the Economia publishing house, namely

Hospodářské noviny and the Aktuálně.cz news website, 14 days prior to the second round of

both elections.

The paper discusses various theoretical aspects of newspaper endorsement in – mostly US –

media and briefly presents examples in the Czech ones as well.

The core of the thesis is a quantitative content analysis via which we can attain the volume of

explicit and implicit candidate support in select media, as well as find any correlation with the

concrete examples of endorsement in both outlets. The secondary goal of the thesis is to provide

data about the previously unmapped terrain of endorsement during the 2018 Czech presidential

election.
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Úvod

V lednu roku 2013 se v České republice konala historicky první přímá volba prezidenta

republiky. Tato změna nebyla jen zásadním mezníkem v české ústavní historii, ale odrazila se

také ve způsobu, jakým se boj o funkci nejvyššího ústavního činitele promítl ve veřejné debatě,

potažmo pak v její mediální reprezentaci. Volba prezidenta je bezprecedentní událostí

v dějinách české politické soutěže. V mnohých ohledech začal mediální diskurz, jehož těžištěm

byla právě tato volba, připomínat obdobný proces například ve Spojených státech amerických,

jež se těší dlouhé historii prezidentských klání v rámci většinového systému přímé volby.

Jedním z fenoménů dlouhodobě známých v americké žurnalistice, jež se se změnou systému

volby prezidenta částečně projevil i v českém mediálním prostředí, byl nepochybně také

fenomén institucionalizované podpory prezidentských kandidátů čili tzv. endorsementu.

Téma politického endorsementu je v anglosaském mediálním diskurzu dlouho známým

jevem, jemuž se i na akademické úrovni extenzivně věnovala již řada odborníků. V českém

akademickém prostředí jde o fenomén relativně nepopsaný. Přesto si již některé diplomové

práce kladly za cíl alespoň obecněji popsat tento fenomén taktéž v českém mediálním prostředí.

Zmíněné práce docházejí k závěru, že endorsement je fenoménem, který se začal v českých

médiích projevovat velmi brzy po pádu komunistického režimu i při jiných volbách, zejména

pak ve volbách parlamentních.1 Relativně krátká doba existence většinové volby prezidenta

však jednoduše neumožňovala empiricky analyzovat, jakou konkrétní podobu měl endorsement

v uplynulých dvou termínech přímé prezidentské volby v roce 2013 a 2018.

Jako autor neskrývám ambici navázat na dřívější diplomové práce, které podobu

institucionalizované podpory kandidátů v České republice a zahraničí zkoumaly23, a za pomoci

obdobných prostředků mediální analýzy popsat, jak se v konkrétních případech projevila, a to

jak explicitně, tak také implicitně.

Učiním tak na dvou vybraných titulech mediálního domu Economia, a.s, jimiž jsou

Hospodářské noviny a zpravodajský server aktuálně.cz. Důvodem k volbě těchto dvou médií je

1 LEICHTEROVÁ, Jana. Vybrané příklady institucionalizované žurnalistické podpory (tzv. endorsement) před

volbami v České republice po roce 1989. Praha, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd, Katedra žurnalistiky. Vedoucí práce Moravec, Václav.
2 Ibid.
3 VOPRŠAL, Lukáš. Endorsement v amerických médiích na příkladu prezidentských voleb 2016. Praha, 2017.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra žurnalistiky. Vedoucí práce Marjanovič,

Teodor.
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především fakt, že právě Hospodářské noviny byly v roce 2013 vůbec prvním českým titulem,

který otevřeně deklaroval podporu jednomu z prezidentských kandidátů, Karlu

Schwarzenbergovi.4

V roce 2018 však k podobnému kroku redakce Hospodářských novin nepřistoupila.

Jednou z klíčových otázek, na kterou se tím pádem snažím najít odpověď, je to, zda se

editoriální politika deníku, např. v podobě agenda settingu, negativním či pozitivním vyznění

článků relevantních k jednotlivým kandidátům a v dalších jevech, kromě jednoznačné

explicitní podpory výraznějším způsobem lišila od roku 2013. Stejně tak deklaroval otevřenou

podporu jednomu z kandidátů – taktéž Karlu Schwarzenbergovi – zpravodajský server

Aktuálně.cz. Vzhledem k tomu, že oba tituly sídlí ve stejném redakčním prostoru téhož

vydavatelského domu a lze proto předpokládat, že zde existuje určitá prostupnost politického

vymezení a celková podobnost žurnalistické práce, pokusím se také odpovědět na otázku, zda

se vůbec mediální pokrytí tématu prezidentských voleb mezi tituly Hospodářské noviny a

aktuálně.cz nějak výrazně lišila navzdory deklarované podpoře témuž kandidátovi. Z hlediska

tématu endorsementu je tato odpověď důležitá proto, že server Aktuálně.cz se profiluje jako

převážně zpravodajské médium a tudíž by u něj z teoretického hlediska mělo převažovat

množství neutrálních mediálních výstupů.

Na místě je v tuto chvíli také uvést skutečnost, že jsem byl v době termínu

prezidentských voleb v roce 2018 zaměstnancem mediálního domu Economia, a.s., a v redakci

webové verze deníku Hospodářské noviny ihned.cz se tak osobně do určité míry pohyboval. I

tato skutečnost je motivátorem k výběru zkoumaných titulů.

Teoretická část této práce se věnuje popisu fenoménu endorsementu v médiích a popisu

jiných technik politické manipulace v médiích. Popisuji v ní historii a podobu konkrétního užití

endorsementu v dalších státech, především pak v USA, kde se jedná o několik desetiletí známý

fenomén.

V krátkosti pak představím dřívější příklady endorsementu v České republice. Následně

blíže stručně charakterizuji obě zkoumaná média a průběh obou ročníků českých

prezidentských voleb (2013 a 2018).

V praktické části práce se věnuji analýze obsahu obou médiích v souvislosti

s mediálním pokrytím těchto událostí. Pro účely analýzy jsem vymezil publikované články

v časovém období čtrnácti dnů před konáním druhého kola prezidentské volby, obou dnů jejich

průběhu a pro úplnost také den po volbách. Detailně zde popisuji metodologický přístup a

4 Petr Šabata, „Zvolme si prezidenta, který spojuje, ne rozděluje“, Hospodářské noviny č. 8 (11.-13. ledna 2013),

1.
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závěry analýzy. Pokouším se zde identifikovat znaky jak explicitní, tak skryté podpory

prezidentských kandidátů, a především porovnat, jak se od sebe v průběhu obou ročníků lišily

svou podobou a četností.

V návaznosti na získané poznatky také prezentuji polostrukturovaný rozhovor

s představitelem redakce Hospodářských novin, Martinem Jašminským, který v průběhu první

přímé volby zastával post zástupce šéfredaktora a od konce roku 2013 pozici šéfredaktora

deníku.

Mezi několik odlišností v porovnání s původní tezí bakalářské práce patří především

délka zkoumaného období, zúžení vzorku zkoumaných médií a rozšíření fondu dotazovaných

představitelů dotyčných redakcí.

V první řadě se ve výzkumu zabývám pouze tištěnou verzí Hospodářských novin a

výstupy serveru Aktuálně.cz. Původní zadání počítalo také s týdeníkem Respekt a

zpravodajským portálem Hospodářských novin ihned.cz.

Od analýzy týdeníku Respekt jsem upustil především z důvodu periodicity, neboť

zkoumané množství textů by bylo ve značné disproporci vůči zbývajícím titulům. Od analýzy


[…]


Zemana. Eliášová se později stala mediální koordinátorkou strany Starostové a nezávislí. Jak jako

šéfredaktor vnímáte, když by teoreticky tato předpojatost vykrystalizovala až v takovou formu jisté

angažovanosti?

Ohradil bych se proti tomu termínu předpojatost.

Předpojatost spíše skutečně v odborném slova smyslu, jak s ním nakládá odborná literatura.

Samozřejmě základem je, že novinář nemá být předpojatý. A jak dobře víte, v médiích to nefunguje tak, že

novinář si něco napíše, a to se vydá. Tak to nefunguje nikde. V médiích máte celou řadu mechanismů a postupů,

které mají zabránit tomu, aby novinář nějakým způsobem tendenčně informoval.

Od toho jsou komentáře, kde řeknete, co si myslíte, proč si to myslíte a to odůvodníte. O tom komentář je a i

tento názor má být vyargumentovaný.

Bylo by naivní si myslet, že novináři jsou nelidé, samozřejmě mají svoje představy a chodí volit.
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Mně osobně tedy přijde směšné, když nějaký novinář odmítá říct, koho volil, protože je nezávislý. Proč by to

neměl říct. Ta nepředpojatost nevychází z toho, koho volím ve volbách, ale že přistupuji profesionálně ke své

práci.

Mimochodem Eliášová neodešla přímo z HN do STANu, myslím že předtím ještě šla do nezisku, pak do ČRo a

Lidových novin. Rozhodně vylučuji, že by její texty byly cíleně tendenční. To co dnes dělá nemělo vliv na to, že

by nějak stranila Schwarzenbergovi. A ostatně u analýzy těchto aktuálních témat vždycky vyjde to, že se média

věnují právě aktuálnímu tématu či osobnosti. Neznamená to ale, že jí nějak straní.

Snažili jste se získat rozhovor s Milošem Zemanem?

O to se snažíme dodnes, ale (tiskový mluvčí prezidenta republiky) Ovčáček nám napsal: „Už to nezkoušejte, on

vám ho nedá.“ Zeman se s námi nechtěl bavit ani tehdy, protože o něm někdo napsal kritický komentář a nebavil

se s médii, která k němu nebyla nakloněná.

To potvrzuje i Pazderka, při minulých volbách prý čelili „flagrantním, agresivním a vulgárním útokům“.

S touto zkušeností se ztotožňujete? Je třeba možné, že jste k od endorsementu ustoupili také proto, abyste

ho nedráždili?

Ano, tomu čelíme taky. Ale nejde o to, že by nás jeho útoky odrazovaly od toho, dělat svoji práci. Myslím, že

když se podíváte na celou sérii našich komentářů k Zemanovi, tak si rozhodně nemyslím, že bychom ubrali

v argumentaci, že celou řadu věcí, co dělá, nejsou v zájmu této země. A podobně útočně mluvil o novinářích už

v druhé polovině devadesátých let.

Zeman byl vždy vůči médiím vyhraněný a útočný. Podobně to zažívají i američtí novináři stran Trumpa. Ale to

k té práci prostě patří.

Máte tušení či povědomí o tom, že by měl endorsement v roce 2013 nějaký dopad?

Víte, to si tak úplně nepamatuji, ale není to tak, že by nám kvůli tomu přibyli nebo ubyli čtenáři. Ta volba

nějakým způsobem společnost rozdělila, ale nestalo se, že by nám někdo nadával kvůli Schwarzenbergovi. Ale

nemyslím si, že by se dělal s cílem zvýšit popularitu u čtenářů.

Riziko je, že v Česku – i obecně – lidi nemají rádi, když se jim říká, co mají dělat.

Myslím, že endorsement má být soubojem názorů a argumentů. A pokud mezi nimi vidíme výrazný rozdíl. A

médium tím zároveň říká samo o sobě, jaké hodnoty vyznává.

Když prezident řekne, že by postřílel novináře kalašnikovem, nejde o to, že by šlo o nás novináře, ale že vůbec

něco takového řekne. To se pak ptáte, jestli je to vůbec věc, která patří do moderní svobodné společnosti.

Někdo může říct, že samozřejmě má svobodu slova, ale média mají svobodu zase říct, že takového člověka

nepovažují za vhodného kandidáta na prezidenta.

Prezident je prostě postava, která svými rozhodnutími a výroky ovlivňuje velkou část společnosti. Když si

vezmete, jak se vyjadřuje na adresu žen, genderu, tak si nemyslíme, že to patří k moderní společnosti.

Čili bez určitého morálního prizmatu se novinařina prostě neobejde?

Ano, je to o nějakých hodnotách, jaké hodnoty člověk zastává.

Takže podle vás je v pořádku, že novinář má morální prizma?

Ano, bavíme se o komentářích a o názorech. Ale zpracováváme-li debatu Zeman x Drahoš, tak ve zpravodajské

části třeba řekneme, že Zeman byl lepší. Protože to tak prostě objektivně z celé řady měřítek a kritérií bylo.

Myslím si, že Zeman je politik, který by neměl být nejvyšší ústavní činitel.

A není toto ukázka předpojatosti?

Objektivita samozřejmě neexistuje. Objektivita je ideál, ke kterému se má novinář přibližovat. Má věrně

popisovat, co se děje. Ale vedle toho máte žánr „komentář“, ve kterém můžete napsat, co si myslíte, ale také své

myšlenky podpořit.
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Takže říct na základě toho, jak se například Zeman chová, že si nemyslím, že je dobrý prezident: no to si prostě

nemyslím. Ale nemyslím si, že to je předpojatost. Kdyby nám dal Zeman rozhovor, budu ho s ním dělat úplně

stejně, jako ho budeme dělat s někým jiným. A samozřejmě je to demokraticky zvolený prezident a to v žádném

případě nezpochybňuji.
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Příloha č. 7: Výzkumná tabulka vybraných médií za roky 2013 a 2018
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