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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor v úvodu vysvětluje, k jakým změnám v průběhu práce přistoupil - zejména vynechání týdeníku Respekt a

zpravodajského serveru ihned.cz. Změna je odůvodněná, zkoumat tištěné Hospodářské noviny a Aktuálně.cz

dává smysl.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se do výzkumu doslova ponořil. Jak dokazují kódovací knihy v příloze, podnikl skutečně dobrodružnou

výpravu článek za článkem, "rozřezal" je do nejmenších segmentů, aby je pak vzájemně porovnával a považoval.

K tématu endorsementu se informoval nejenom v českých zdrojích, ale i v řadě anglicky psaných článků

(samozřejmě je tam kapitola i o endorsementu v amerických prezidentských volbách, tedy proto).

Metoda, kterou zvolil, je adekvátní cíli. Z dat dochází k závěrům, které jsou přesvědčivé - resp. zejména jeho

"koláče" jasně ukazují, jaký je markantní rozdíl mezi oběma zkoumanými médii a to i v průběhu dvou voleb

českého prezidenta.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z jazykového hlediska jde o práci standardní. Doporučil bych v odborném textu se vyvarovat hovorovým

slovům jako "cirka" ("v posledních cirka dvou desetiletích", s. 15), stejně jako je otázka, co je "motivátor", který

je použit minimálně dvakrát - spíš jde o motiv. Na str. 16 je nedoladěná věta: "deníky by se k endorsementu

neměly uchylovat na vzhledem k tomu"…

Přílohy jsou bohaté a je to dokladový materiál provedeného výzkumu, který podporuje jeho relevantnost. Také je

dobře, že autor zařadil do přílohy i získané rozhovory. Otázka je, jestli by se ještě nehodil nějaký obrazový

doprovod hlavních zkoumaných článků, ale to je spíš zmlsanost oponenta, než výtka.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jde o cenný průnik do editorské strategie dvou celoplošných českých médií v mimořádné situaci. Oceňuji

pečlivost, s jakou je analýza provedena.

Přesto mám některé otázky a podněty:

- pokud použijete pojem "foxifikace zpráv" (s. 17), nemůžete počítat s tím, že všichni vědí, oč jde. Chtělo by to

dovysvětlit.

- je citovaný text v pozn. 15 skutečně Barbory Osvaldové? Narážím na poměrně rozšířenou neblahou praxi, že se

cituje editor, přestože samotný citát pochází z kapitoly uvnitř knihy, kterou napsal ale někdo jiný. Neověřoval

jsem, jen upozorňuji a vyzývám k případnému prověření. Pokud ale je to zrovna kapitola B. Osvaldové, je to v

pořádku.

- Nejsem si úplně jist, že výsledek, který prezentujete, zní tak jednoznačně: že se oba tituly ZDRŽELY

endorsementu. Jistě, oba koláče naznačují, že většinově šlo o neutrální články, ale byly tam i pozitivní vůči

jednotlivým kandidátům. Tedy formuloval bych to spíše jako "se SPÍŠE" zdržely a nebo "ve VĚTŠINĚ

ČLÁNKŮ" zdržely. Absolutní to přeci není, to jste sám ukázal.

Děkuji autorovi, že prokázal, že Aktuálně.cz je kvalitní zpravodajský server.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Souhlasíte s názorem Wonfrieda Schulze, který citujete na str. 17., že je v pořádku, když média straní

jednotlivým kandidátům, POKUD má občan na výběr z mnoha médií? Kde je podle Vás ona hranice,

která by se ve "stranění" neměla překročit?

5.2 Jeden z editorů ve Vašem textu rozvíjí otázku, zda endoresement přinesl danému kandidátovi víc škody

než užitku. Co si o tom myslíte? Např. v případě Karla Schwarzenbergera?, resp. Miloše Zemana,

kterému mohla pomoci právě negativita v příspěvcích?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 13% - toto procento vychází z citační normy (autor uvádí plné citace pod čarou), a pak je ovšem problém

na s. 18 a 28, kde využívá cizích textů, aniž by je citoval. Jde víceméně pouze o formulace v různých

větách, které se shodují s jinými zdroji a nejsou citovány. Nevidím to jako zásadní prohřešek (např.

rozsahem), spíše poučení pro autora pro další jakoukoliv odbornou práci, aby tímto způsobem již

nepracoval.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 6. 2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!